
  Caderno I do dia 10  de Março de 2017   Ano XIX Nº 4456

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

P O R T A R I A    Nº    0 3 2 9 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Relações Internas e Externas da

Secretaria de Infraestrutura do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 100, de

04 de Fevereiro de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 102, de

09 de junho de 2015, Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, e Lei Complementar nº 111, de 11 de julho de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º -  Nomear ROMMEL RODRIGUES DE

ALENCAR, portadora do RG nº 2000032019492 SSPDS-CE e

CPF nº 540.845.713-34, para o cargo de provimento em comissão

de Relações Internas e Externas, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, de Nível Ocupacional

DAS-10, criado pela Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, que alterou a Lei Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de

2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos legais retroativos a data de 02 de janeiro de

2017.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de fevereiro de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 0 4 3 0 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a concessão de diárias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no

artigo 72 da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com

fundamento nos artigos 56 e 57 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006, regulamentados pelo Decreto nº 79, de 27 de janeiro

de 2014, e considerando Ofício do GAB de Nº 105/2017, de 22 de

fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. JOSÉ NILDO RODRIGUES

DA CUNHA FILHO inscrito no CPF sob nº 525.592.203-00 e

portador do RG 202946091, ocupante do cargo de CHEFE DE

GABINETE, lotado no GABINETE DO PREFEITO- GAB, 01

(uma) diária, no valor unitário de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois

reais), acrescida de 25%, equivalente a R$ 155,50 (cento e cinquenta

e cinco reais e cinquenta centavos), perfazendo o total de R$ 777,50

(setecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), com a finalidade

de acompanhar o andamento da Ação Direta de

Inconstitucionalidade n.º 0621205-04.2017.8.06.00000, junto ao

Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no dia 23 de fevereiro

de 2017, na cidade de Fortaleza – CE.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 22 de fevereiro de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 3 1 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a concessão de diárias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no

artigo 72 da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com

fundamento nos artigos 56 e 57 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006, regulamentados pelo Decreto nº 79, de 27 de janeiro

de 2014, e considerando Ofício da PGM de Nº 144/2017, de 22 de

fevereiro de 2017.

RESOLVE:



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. BERNARDO DE OLIVEIRA

NETO inscrito no CPF 723.355.723-34 e portador do RG

93002068010, ocupante do cargo PROCURADOR GERAL DO

MUNICÍPIO, lotado na Procuradoria Geral do Município – PGM,

01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 622,00 (seiscentos e vinte e

dois reais), acrescida de 25%, equivalente a R$ 155,50 (cento e

cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), perfazendo o total de

R$ 777,50 (setecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), com

 a finalidade de acompanhar a Ação Direta de Inconstitucionalidade

tratando da Suspenção Cautelar de Lei Estadual que alterou os limites

geográficos do Município de Juazeiro do Norte com o n.º 0621205-

04.2017.8.06.0000, que estar tramitando no Órgão do Tribunal de

Justiça do Estado do Ceará, no dia 23 de fevereiro de 2017, na cidade

de Fortaleza – CE.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 22 de fevereiro de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 4 5 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Diretor Operacional da Secretaria

de Segurança Pública e Cidadania do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ANTONIO HAMILTON MACÊDO

COSTA, portador do RG nº 1186281 e CPF nº 046.379.923-20, do

cargo de provimento em comissão de Diretor Operacional, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública e

Cidadania - SESP, de Nível Ocupacional DAS-4, criado pela Lei

Complementar n.º 100, de 04 de fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos legais retroativos à data de 28 de fevereiro de

2017.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 02 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 4 7 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a exoneração do Secretário

Interino de Segurança Pública e Cidadania do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar GIOVANNI SAMPAIO GONDIM,

portador do RG 0724557046 e CPF nº 354.424.254-00, do cargo

de provimento em comissão de Secretário Interino de Segurança

Pública e Cidadania do Município de Juazeiro do Norte, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública e

Cidadania – SESP, de Nível Ocupacional DAS-1, criado pela Lei

Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos legais retroativos à data de 1º de março de

2017.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 02 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 4 8 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a nomeação do Secretário

Interino de Segurança Pública e Cidadania do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 100, de

04 de Fevereiro de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 102, de

09 de junho de 2015, Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, e Lei Complementar nº 111, de 11 de julho de 2016;



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, interinamente, ANTONIO HAMILTON

MACÊDO COSTA, portador do RG nº 1186281 DPT-RJ e CPF nº

046.379.923-20, para o cargo de provimento em comissão de

Secretário Interino de Segurança Pública e Cidadania do Município

de Juazeiro do Norte, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Segurança Pública e Cidadania – SESP, de Nível

Ocupacional DAS-1, criado pela Lei Complementar n.º 100, de 04

de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos legais retroativos à data de 1º de março de

2017.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 02 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 4 9 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a nomeação do Secretário

Executivo da Secretaria de Segurança Pública

e Cidadania do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 100, de

04 de Fevereiro de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 102, de

09 de junho de 2015, Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, e Lei Complementar nº 111, de 11 de julho de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear IVONEIDE ANTUNES TENÓRIO

BRITTO, portadora do RG nº 4468831 SSP-CE e CPF nº

858.637.004-59, para o cargo de provimento em comissão de

Secretário Executivo, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Segurança Pública e Cidadania – SESP, de Nível

Ocupacional DAS-2, criado pela Lei Complementar n.º 100, de 04

de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 02 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 5 5 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Assessor Técnico I da Secretaria

de Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 100, de

04 de Fevereiro de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 102, de

09 de junho de 2015, Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, e Lei Complementar nº 111, de 11 de julho de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear RAFAEL SOARES EDUARDO, portador

do RG nº 98002025257 SSP-CE e CPF nº 647.085.863-53, para o

cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico I, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria de Infraestrutura -

SEINFRA, de Nível Ocupacional DAS-6, criado pela Lei

Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos legais retroativos à data de 1º de fevereiro de

2017.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 02 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 7 6 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Assessor Técnico I da Secretaria

de Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar SARAH PEREIRA GOMES, portadora

do RG nº 2004034119187 SSPDS-CE e CPF nº 004.476.433-20, do

cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico I, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria de Infraestrutura -

SEINFRA, de Nível Ocupacional DAS-6, criado pela Lei

Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos legais retroativos à data de 28 de fevereiro de

2017.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 7 7 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a exoneração do cargo em

comissão de Assessor Técnico II da Secretaria

de Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar RAFAELA VIEIRA ALVES, portadora

do RG nº 2007328535-2 SSPDS-CE e CPF nº 061.690.623-47, do

cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico II, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria de Infraestrutura -

SEINFRA, de Nível Ocupacional DAS-8, criado pela Lei

Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos legais retroativos à data de 28 de fevereiro de

2017.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 7 8 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Secretário Executivo da Secretaria

de Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 100, de

04 de Fevereiro de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 102, de

09 de junho de 2015, Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, e Lei Complementar nº 111, de 11 de julho de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ZOIA TANIA AYRES DE MOURA

REBELO, portadora do RG nº 459516 SSP-CE e CPF nº

116.253.843-00, para o cargo de provimento em comissão de

Secretário Executivo, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, de Nível Ocupacional DAS-

2, criado pela Lei Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 7 9 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Gerente Administrativo e

Financeiro da Secretaria de Infraestrutura do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 100, de

04 de Fevereiro de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 102, de

09 de junho de 2015, Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, e Lei Complementar nº 111, de 11 de julho de 2016;

RESOLVE:



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Art. 1º - Nomear SARAH PEREIRA GOMES, portadora

do RG nº 2004034119187 SSPDS-CE e CPF nº 004.476.433-20,

para o cargo de provimento em comissão de Gerente Administrativo

e Financeiro, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de

Infraestrutura - SEINFRA, de Nível Ocupacional DAS-5, criado pela

Lei Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 8 0 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Assessor do Secretário da

Secretaria de Infraestrutura do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 100, de

04 de Fevereiro de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 102, de

09 de junho de 2015, Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, e Lei Complementar nº 111, de 11 de julho de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear THAIS PEREIRA DA CUNHA,

portadora do RG nº 20082318250 SSPDS-CE e CPF nº

079.980.844-05, para o cargo de provimento em comissão de Assessor

do Secretário, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

de Infraestrutura - SEINFRA, de Nível Ocupacional DAS-6, criado

pela Lei Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A    Nº    0 4 8 1 / 2 0 1 7

Dispõe sobre a nomeação para o cargo em

comissão de Assessor Técnico I da Secretaria

de Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 100, de

04 de Fevereiro de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 102, de

09 de junho de 2015, Lei Complementar nº 107, de 31 de março de

2016, e Lei Complementar nº 111, de 11 de julho de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear RAFAELA VIEIRA ALVES, portadora

do RG nº 2007328535-2 SSPDS-CE e CPF nº 061.690.623-47,

para o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico I,

integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Infraestrutura

- SEINFRA, de Nível Ocupacional DAS-6, criado pela Lei

Complementar n.º 100, de 04 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 06 de março de 2017.

JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA-RH Nº 108/2017

EMENTA: EXONERA do cargo de comissão e

adota outras providências.

O CIDADÃO GLEDSON LIMA BEZERRA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015;

RESOLVE:

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017

Art.1º. Exonerar ANA MARIA XAVIER LOPES do Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e dezessete (2017).

GLEDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

PORTARIA-RH Nº 109/2017

EMENTA: EXONERA do cargo de comissão e

adota outras providências.

O CIDADÃO GLEDSON LIMA BEZERRA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015;

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar EDUARDO DE ASSIS PEREIRA

SOUSA do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e dezessete (2017).

GLEDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

PORTARIA-RH Nº 110/2017

EMENTA: EXONERA do cargo de comissão e

adota outras providências.

O CIDADÃO GLEDSON LIMA BEZERRA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015;

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar RAFAELA FERNANDES PEREIRA do

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e dezessete (2017).

GLEDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

PORTARIA - RH Nº 111/2017

EMENTA: Dispõe sobre NOMEAÇÃO do

cargo de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO GLEDSON LIMA BEZERRA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear MARIA INES ROCHA, para o Cargo de

Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Assistência aos Vereadores - Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art.  2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art.  3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e dezessete (2017).

GLEDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

PORTARIA - RH Nº 112/2017

EMENTA: Dispõe sobre NOMEAÇÃO do

cargo de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO GLEDSON LIMA BEZERRA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear DAVID JOSE DO NASCIMENTO

MORAES, para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores - Categoria

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, para responder pelo cargo

acima mencionado.

Art.  2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art.  3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e dezessete (2017).

GLEDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

PORTARIA - RH Nº 113/2017

EMENTA: Dispõe sobre NOMEAÇÃO do

cargo de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO GLEDSON LIMA BEZERRA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear PAULO FELIPE BARBOSA RIBEIRO,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores - Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, para responder pelo cargo acima

mencionado.

Art.  2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art.  3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e dezessete (2017).

GLEDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

PORTARIA-RH Nº 114/2017

EMENTA: EXONERA do cargo de comissão e

adota outras providências.

O CIDADÃO GLEDSON LIMA BEZERRA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015;

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar EDMAR FRANCISCO DA SILVA do

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e dezessete (2017).

GLEDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

PORTARIA - RH Nº 115/2017

EMENTA: Dispõe sobre NOMEAÇÃO do

cargo de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO GLEDSON LIMA BEZERRA,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear TALITA MARIA FERREIRA DO

NASCIMENTO, para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo

DAS-3 – Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores - Categoria

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, para responder pelo cargo

acima mencionado.

Art.  2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art.  3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e dezessete (2017).

GLEDSON LIMA BEZERRA

PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE -

SECRETARIA DE SAÚDE - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

No 08/2017-SESAU. A Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº. 08/

2017-SESAU, para Registro de Preços para futuras e eventuais

aquisições de medicamentos junto a Secretaria de Saúde do Município

de Juazeiro do Norte/CE. Entrega das propostas: a partir desta data

e abertura das propostas: 23/03/2017 às 09:00h (horário de Brasília)

no sítio www.licitacoes-e.com.br. Informações gerais: O Edital poderá

ser obtido através do sítio referido acima ou junto a Pregoeira, na

sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça Dirceu

Figueiredo s/no – Bairro Centro – Juazeiro do Norte–CE, nos dias

úteis, das 8h00 às 12h00. Juazeiro do Norte - CE, 09 de Março de

2017. Ivete de Sá Barreto – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - AVISO DE TOMADA DE

PREÇOS No 01/2017-SEDUC - A Comissão Central de Licitação

da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte comunica aos

interessados que estará recebendo até às 09h00min do dia 28 de

Março de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à

Praça Dirceu Figueiredo s/no - Bairro Centro – Juazeiro do Norte -

Ce., a documentação de habilitação e propostas de preços para a

Tomada de Preços no 01/2017-SEDUC – Construção de 01 (um)

Centro de  Educação Infantil – CEI no Bairro Betolândia. O edital

poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 8h00min

às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, nos dias úteis e no site

www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Juazeiro do Norte, 09 de Março de 2017.

Comissão Central de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE -

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - AVISO DE TOMADA

DE PREÇOS No 01/2017-SEINFRA - A Comissão Central de

Licitação da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte comunica aos

interessados que estará recebendo até às 09h00min do dia 29 de

Março de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à

Praça Dirceu Figueiredo s/no - Bairro Centro – Juazeiro do Norte -

Ce., a documentação de habilitação e propostas de preços para a

Tomada de Preços no 01/2017-SEINFRA – Serviços de Supervisão e

Gerenciamento da obra da Macrodrenagem Urbana do Canal de

Timbaúbas. O edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço

acima, das 8h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, nos

dias úteis e no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Juazeiro do Norte,

09 de Março de 2017. Comissão Central de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE -

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - AVISO DE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 01/2017-SEINFRA - A Comissão

Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h00min do

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

dia 12 de Abril de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação,

sito à Praça Dirceu Figueiredo s/no - Bairro Centro – Juazeiro do

Norte - Ce., a documentação de habilitação e propostas de preços

para a Concorrência Pública no 01/2017-SEINFRA – Serviços de

Recuperação de Vias com calçamento em pedra tosca e

paralelepípedo. O edital poderá ser obtido junto a Comissão, no

endereço acima, das 8h00min às 12h00min e das 14h00min às

17h00min, nos dias úteis e no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Juazeiro do Norte, 09 de Março de 2017. Comissão Central de

Licitação.

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 2017.02.06.2.

Objeto: contratação de serviços especializados a serem prestados na

locação e manutenção de Sistemas Informatizados (softwares)

destinados ao atendimento das necessidades administrativas da

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

apresentadas no Edital Convocatório. Licitantes Vencedores: o licitante

APS – AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE

INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 02.288.268/0001-

04, vencedora junto aos Lotes I, II e IV totalizando o valor de R$

19.000,00 (dezenove mil reais) e a empresa A. AMARO F. DA SILVA-

ME, inscrita no CNPJ de nº 14.769.245/0001-92, vencedora junto

ao Lote V totalizando o valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais),

de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos

autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93

– Gledson Lima Bezerra - Ordenador de Despesas da Câmara

Municipal de Juazeiro do Norte.

Data da Homologação: 23 de Fevereiro de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2017.02.14.1. Partes: a Câmara

Municipal de Juazeiro Norte e a empresa L. Z. COMÉRCIO &

SERVIÇOS LTDA – ME. Objeto: Contratação de serviços

especializados a serem prestados na publicidade institucional do Poder

Legislativo de Juazeiro do Norte/CE, incluindo assessoria e consultoria

bem como, conjunto de atividades realizadas integralmente que

tenham como objetivo a divulgação das ações, projetos, produção,

planejamento de atos oficiais, serviços de utilidade pública usando

como meios a intermediação de veículos automotores de som

publicitários, radiodifusão, jornais escritos de circulação regional e

estatual incluindo a gravação de Spots, Jingles e vinhetas, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 385.000,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco Mil Reais).

Vigência Contratual: até 31/12/2017. Signatários: Glêdson Lima

Bezerra e Zelides Vieira da Silva.

Data de Assinatura do Contrato: 08 de março de 2017.

Exemplares disponíveis na página
http://www.juazeiro.ce.gov.br/Impren-

sa/Diario-Oficial/

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº 2017.03.10.1 - O Pregoeiro

Oficial da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de

suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que estará realizando, no anexo da Câmara, Certame

Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob

o n° 2017.03.10.1, cujo objeto é a contratação dos serviços

especializados de assessoria, consultoria e execução contábil, junto à

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com

recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentos

de habilitação marcado para o dia 27 de março de  2017, às 08:00

(oito) horas. Maiores informações e entrega de editais na sala das

licitações no anexo da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, sito

na Rua Padre Cícero nº 334, 1º Andar, Sala 104 – Centro, Cidade de

Juazeiro do Norte – Ceará. Informações poderão ser obtidas ainda

pelo telefone (88) 3511-2465. Juazeiro do Norte/CE, 10 de março

de 2017. André Pitther de Menezes Pinheiro – Pregoeiro Oficial.



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE MARÇO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
Palácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: JOSÉ ARNON CRUZ BEZERRA DE MENEZES
   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM
 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
José Nildo Rodrigues da Cunha Filho

Procurador Geral do Município - PGM
Bernardo de Oliveira Neto

Controladora e Ouvidora Geral do Município - CGM
Maria Eliza Fernandes de Lavor

Secretário Municipal de Gestão - SEGEST
Evaldo Soares de Sousa

 Secretaria Municipal da Cidade - SECID

Secretária Municipal de Saúde - SESAU
Maria Nizete Tavares Alves

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Cultura - SEJUC
Luciano dos Santos Basílio

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA
Gizele de Menezes Bezerra Lima

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Maria Loureto de Lima

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho -
SEDEST

Isabela Geromel Bezerra de Menezes

Secretário Municipal do Meio Ambiente, Agricultura e Serviços
Públicos - SEMASP

Luiz Ivan Bezerra de Menezes

Autarquia Municipal de Meio Ambiente - AMAJU
Sidney Kal-Rais Pereira de Alencar

Secretário Municipal de Segurança Pública  e Cidadania -
SESP

Giovanni Sampaio Gondim, interinamente

Secretaria Municipal de Planejamento, Ciência, Tecnologia e
Inovação - SEPLANTI

Evaldo Soares de Sousa, interinamente

Luiz Ivan Bezerra de Menezes, interinamente

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEDEC
Michel Oliveira Araújo

Secretário Municipal Extraordinária de Turismo e Romaria -
SETUR

José Bezerra Feitosa Junior


